



## TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

**MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS**

Processo: SEI n. 0001960-68.2023.6.04.0000

Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Material de limpeza e produtos de higienização).

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
1	Água sanitária	Frasco	4200	Aquisições Similares	PREF.MUN.DE SAO LUIS DO QUITUNDE	R\$ 2,48	R\$ 2,33	R\$ 9.786,00
				Aquisições Similares	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE   INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE	R\$ 2,10		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Universidade Federal do Paraná   Pró-Reitoria de Administração   Departamento de Serviços Gerais	R\$ 2,40		
2	Álcool gel 70% antisséptico	Frasco	3900	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM/PE	R\$ 10,60	R\$ 9,63	R\$ 37.557,00
				Aquisições Similares	PM DE NOVA PALMA	R\$ 9,80		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE IMBÉ	R\$ 8,50		
3	Balde plástico	Unidade	200	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Taubaté- SP	R\$ 14,38	R\$ 13,18	R\$ 2.636,00
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Taubaté- SP	R\$ 13,90		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE FLORES DO PIAUÍ/PI	R\$ 11,27		
4	Biorremediador (Destruidor de Resíduos Orgânicos)	Unidade	200	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA	R\$ 44,30	R\$ 47,56	R\$ 9.512,00
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA   Prefeitura Municipal de Jaru Rondônia	R\$ 47,64		
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA   Prefeitura Municipal de Jaru Rondônia	R\$ 50,75		
5	Capacho/tapete personalizado 60 x 40 cm	Unidade	30	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede   Hospital Universitário Cassiano Antônio de Moraes	R\$ 192,00	R\$ 158,60	R\$ 4.758,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA	R\$ 145,00		
				Aquisições Similares	SAAE - Lucas do Rio Verde - MT	R\$ 138,79		
6	Capacho/tapete personalizado 120 x 60 cm	Unidade	20	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Departamento Geral de Pessoal	R\$ 292,00	R\$ 265,44	R\$ 5.308,80
				Aquisições Similares	DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL	R\$ 248,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sul   5ª Região Militar   15ªBrigada de Infantaria Mecanizada	R\$ 256,31		
7	Capacho/tapete personalizado 200 x 100 cm	Unidade	10	Aquisições Similares	HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA	R\$ 455,00	R\$ 462,83	R\$ 4.628,30
				Aquisições Similares	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA EMBRAPA AGRICULTURA DIGITAL/CAMPINAS/SP	R\$ 450,00		
				Aquisições Similares	DEPTO. EST. PREV.E REPRE. NARCOTRAFICO-DENARC   SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA   SÃO PAULO	R\$ 483,50		
8	Cera líquida	Frasco	2400	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Leste   4ª Região Militar/4ª Divisão de Exército   4ªBatalhão de Engenharia de Combate	R\$ 24,00	R\$ 22,00	R\$ 52.800,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas   Campus São Gabriel da Cachoeira	R\$ 18,50		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sudeste   2ªDivisão de Exército   12ºGrupo de Artilharia de Campanha	R\$ 23,49		
9	Cesto para lixo, capacidade 14 litros	Unidade	100	Aquisições Similares	DEPTO. NAC. DE INFRA SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DO AMAPA/DNIT	R\$ 39,90	R\$ 32,02	R\$ 3.202,00
				Aquisições Similares	INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA SUPERINTEND. ESTADUAL DO PIAUI	R\$ 38,00		
				Aquisições Similares	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS	R\$ 18,17		
10	Cesto para lixo, capacidade 23 litros, 24x51cm	Unidade	50	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS	R\$ 45,00	R\$ 47,92	R\$ 2.396,00
				Aquisições Similares	PM DE PASSO FUNDO	R\$ 55,00		
				Aquisições Similares	PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE BOA VISTA   PREFEITURA DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA	R\$ 43,75		
11	Cesto para lixo, capacidade 23 litros 24x61cm	Unidade	50	Aquisições Similares	ESTADO DE SAO PAULO COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE LESTE	R\$ 62,50	R\$ 60,17	R\$ 3.008,50
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Taubaté- SP	R\$ 54,00		
				Aquisições Similares	PM DE SALTO DO JACUÍ	R\$ 64,00		
12	Cupinizada, Mata Cupim Aerosol	Litros	60	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS   COMPANHIA DE URBANIZAÇÃO DE GOIÂNIA	R\$ 44,85	R\$ 41,17	R\$ 2.470,20
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL   Departamento Nacional de Obras Contra a Seca   Administração Central	R\$ 45,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   Academia da Força Aérea	R\$ 33,67		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
13	Desinfetante com ação bactericida	Unidade	7200	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   GRUPAMENTO DE APOIO SANTA MARIA	R\$ 2,80	R\$ 2,96	R\$ 21.312,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   Base Aérea de Florianópolis	R\$ 3,40		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   Comando de Operações Navais   Comando do 1º Distrito Naval	R\$ 2,68		
14	Desodorizador de ambiente aerossol	Unidade	6000	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   Comando de Operações Navais   Comando do 1º Distrito Naval   Comando do Grupamento Naval do Sudeste	R\$ 10,90	R\$ 9,23	R\$ 55.380,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA PE	R\$ 7,68		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE	R\$ 9,10		
15	Desodorizador para vaso sanitário	Unidade	5760	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Indústria de Material Belico do Brasil/FJF/MG	R\$ 1,45	R\$ 1,45	R\$ 8.352,00
				Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA   BASE NAVAL DA ILHA DAS COBRAS	R\$ 1,40		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAE	R\$ 1,51		
16	Detergente líquido lava-louças	Frasco	6000	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   12ª Região Militar   12ºBatalhão de Suprimento	R\$ 2,15	R\$ 2,01	R\$ 12.060,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   12ª Região Militar   12ºBatalhão de Suprimento	R\$ 1,75		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS	R\$ 2,15		
17	Escova de mão para lavar	Unidade	480	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   Base Aérea de Natal	R\$ 3,12	R\$ 3,25	R\$ 1.560,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sul   COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN   TA MARIA   2ªBrigada de Cavalaria Mecanizada   6ºRegimento de Cavalaria Blindado	R\$ 3,31		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM	R\$ 3,31		
18	Escova para limpeza de vaso sanitário	Unidade	144	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Campo Belo/MG	R\$ 5,65	R\$ 6,20	R\$ 892,80
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÀ	R\$ 6,85		
				Aquisições Similares	CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO DISTRITO FEDERAL	R\$ 6,09		
19	Esponja de lã de aço,	Unidade	2100	Aquisições Similares	Governo do Estado do Rio de Janeiro   Município de Nova Friburgo	R\$ 1,98	R\$ 2,03	R\$ 4.263,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS - SÃO PAULO	R\$ 1,99		
				Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO   Superior Tribunal de Justiça	R\$ 2,11		
20	Esponja dupla face	Unidade	9000	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Campo Belo/MG	R\$ 0,86	R\$ 0,76	R\$ 6.840,00
				Aquisições Similares	MINISTERIO DA ECONOMIA   ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SP	R\$ 0,76		
				Aquisições Similares	ESTADO DE SAO PAULO   COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE LESTE	R\$ 0,65		
21	Flanela de algodão para limpeza	Unidade	3600	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE	R\$ 1,99	R\$ 2,01	R\$ 7.236,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sul   5ª Região Militar   5ªBrigada de Infantaria Blindada   5ºRegimento de Carros de Combate	R\$ 2,03		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL	R\$ 2,03		
22	Gel mata barata, seringa 10g	Unidade	180	Aquisições Similares	PM DE TAPEJARA	R\$ 8,99	R\$ 11,15	R\$ 2.007,00
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Castelo - ES	R\$ 12,97		
				Aquisições Similares	Câmara Municipal de Jardim/MS	R\$ 11,50		
23	Gel mata formigas, seringa 10g	Unidade	180	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA   Prefeitura Municipal de Jaru Rondônia	R\$ 9,38	R\$ 9,66	R\$ 1.738,80
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE CANHOBA/SE	R\$ 8,10		
				Aquisições Similares	Câmara Municipal de Jardim/MS	R\$ 11,50		
24	Inseticida aerossol, ação multi-insetos	Frasco	6000	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ   Procuradoria Geral de Justiça no Estado do Ceará	R\$ 8,89	R\$ 7,99	R\$ 47.940,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO   4ªBrigada de Cavalaria Mecanizada   4ªCompanhia de Engenharia de Combate Mecanizada	R\$ 7,50		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA	R\$ 7,58		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
25	Inseticida de longo alcance para Vespas e Marimbondos (Cabas)	Litros	30	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO	R\$ 65,80	R\$ 63,51	R\$ 1.905,30
				Aquisições Similares	PREFEITURA DE BELTERRA	R\$ 58,85		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO   9ºBatalhão de Engenharia de Construção	R\$ 65,90		
26	Isca mata lesmas e caramujos	Quilograma	2	Aquisições Similares	COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR CENTRO REG. DE CIENCIAS NUCLEARES DO NORDESTE	R\$ 440,00	R\$ 286,67	R\$ 573,34
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba/SP	R\$ 200,00		
				Aquisições Similares	EEFM JOSÉ BEZERRA DE MENEZES	R\$ 220,00		
27	Isca mata mosca	Unidade	240	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Xingu/MT	R\$ 3,23	R\$ 3,57	R\$ 856,80
				Aquisições Similares	PENIT. JOSE PARADA NETO   SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA   GUARULHOS	R\$ 6,00		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ARAXA/MG	R\$ 1,47		
28	Isca para ratos	Unidade	10	Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO   Tribunal Superior Eleitoral   Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba	R\$ 8,68	R\$ 8,45	R\$ 84,50
				Aquisições Similares	Governo do Estado de Mato Grosso   ministério público do estado do mato grosso	R\$ 8,66		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Universidade Federal do Paraná   Pró-Reitoria de Administração   Departamento de Serviços Gerais	R\$ 8,00		
29	Limpa vidros	Unidade	1200	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   GRUPAMENTO DE APOIO SANTA MARIA	R\$ 2,53	R\$ 2,88	R\$ 3.456,00
				Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO   Tribunal Superior Eleitoral   Tribunal Regional Eleitoral no Rio Grande do Norte	R\$ 3,30		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   Centro Tecnológico da Marinha no Rio de Janeiro	R\$ 2,80		
30	Limpador de eletroeletrônicos	Frasco	120	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS PA	R\$ 7,49	R\$ 6,76	R\$ 811,20
				Aquisições Similares	MUNICPIO DE RIO NEGRO	R\$ 6,90		
				Aquisições Similares	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS	R\$ 5,88		
31	Limpador multiuso	Unidade	6000	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Nordeste   COMANDO DO 1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA   1ºBatalhão de Engenharia de Construção	R\$ 3,47	R\$ 3,18	R\$ 19.080,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Leste   1ª Região Militar   Centro de Instrução de Operações Especiais	R\$ 3,25		
				Aquisições Similares	EMPRESA MUNICIPAL DE URBANISMO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP	R\$ 2,82		
32	Limpador para vaso sanitário	Unidade	2400	Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPETIM	R\$ 16,32	R\$ 16,04	R\$ 38.496,00
				Aquisições Similares	PREFEITO MUNICIPAL JOAQUIM TÁVORA	R\$ 15,80		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia de Sergipe	R\$ 16,01		
33	Lustra móveis	Unidade	960	Aquisições Similares	DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS DNOCS 4 DERUR	R\$ 6,00	R\$ 5,67	R\$ 5.443,20
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ   Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e Incentivo a Pr   odução   Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará	R\$ 5,21		
				Aquisições Similares	DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS DNOCS 4 DERUR	R\$ 5,80		
34	Naftalina em bolas	Quilograma	144	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO JARDIM	R\$ 18,50	R\$ 23,24	R\$ 3.346,56
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   8ª Região Militar   2ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 29,16		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Nordeste   7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército   10ªBrigada de Infantaria Motorizada   72ºBatalhão de Infantaria Motorizado	R\$ 22,05		
35	Pá para lixo, com escova (vassourinha)	Unidade	60	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Universidade Federal do Espírito Santo   Centro de Ciências Agrárias da UFES	R\$ 17,99	R\$ 19,85	R\$ 1.191,00
				Aquisições Similares	PREF.MUN. DE SANTA INES	R\$ 21,57		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS	R\$ 20,00		
36	Pá para lixo, em material plástico	Unidade	60	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS	R\$ 20,00	R\$ 23,65	R\$ 1.419,00
				Aquisições Similares	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA ESTADO DA BAHIA	R\$ 28,95		
				Aquisições Similares	COMANDO DO EXERCITO 2 GRUPO ARILHARIA CAMPANHA AUTOPROPULSADO	R\$ 22,00		
37	Pano de chão tipo saco de açúcar	Unidade	8000	Aquisições Similares	MINISTERIO DA ECONOMIA SUP.REGIONAL RECEITA FEDERAL 9A.RF/PR	R\$ 2,50	R\$ 2,75	R\$ 22.000,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   BASE AÉREA DE BOA VISTA	R\$ 3,06		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Secretaria Geral do Exército   BASE DE ADMINISTRAÇÃO DO QUARTEL GENERAL DO EXÉRCITO	R\$ 2,69		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
38	Pano de microfibras	Unidade	250	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PRATA DO AGUAÇU/PR	R\$ 9,28	R\$ 9,73	R\$ 2.432,50
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Escola Superior de Guerra	R\$ 9,49		
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ   prefeitura municipal de itapejara doeste - pr	R\$ 10,43		
39	Pano limpeza, tipo multiuso	Unidade	10	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará   Campus Iguatu	R\$ 142,36	R\$ 120,74	R\$ 1.207,40
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   BASE AÉREA DE ANAPOLIS	R\$ 114,74		
				Aquisições Similares	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS	R\$ 105,13		
40	Papel higiênico branco, fabricado com fibras virgens não recicladas	Pacote	12800	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Industria de Material Belico do Brasil/FJF/MG	R\$ 6,92	R\$ 6,38	R\$ 81.664,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA SAÚDE   FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ   Centro de Pesquisa René Rachou	R\$ 6,21		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO   Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira/SEREX-DF	R\$ 6,01		
41	Papel higiênico hidrossolúvel	Unidade	640	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede   Hospital Universitário de Santa Maria	R\$ 12,13	R\$ 11,67	R\$ 7.468,80
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Universidade Federal de Santa Catarina   Pró-Reitoria de Administração	R\$ 9,42		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede   Hospital Universitário de Santa Maria	R\$ 13,45		
42	Papel Toalha em bobinas de 20cm x 200m	Unidade	5100	Aquisições Similares	COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS	R\$ 14,40	R\$ 11,52	R\$ 58.752,00
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA   Prefeitura Municipal de Ariquemes	R\$ 9,72		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO   Cia. de Entrepósitos e Armazens Gerais de São Paulo	R\$ 10,45		
43	Posto permanente de Iscaçem (PPE), para isca mata-rato	Unidade	10	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA   Superintendência Estadual de Compras e Licitações	R\$ 9,75	R\$ 11,17	R\$ 111,70
				Aquisições Similares	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS	R\$ 13,75		
				Aquisições Similares	COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO CONAB	R\$ 10,00		
44	Raticida, tipo isca, bloco parafinado, em embalagem contendo 1KG (50 blocos de 20g)	Quilograma	2	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO   Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária   EMBRAPA TRIGO/PASSO FUNDO/RS	R\$ 69,94	R\$ 60,31	R\$ 120,62
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS	R\$ 62,50		
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e Previdência.	R\$ 48,50		
45	Raticida, tipo isca, em embalagem contendo 1KG (40 sachês de 25g)	Quilograma	2	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ	R\$ 27,70	R\$ 24,65	R\$ 49,30
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES	R\$ 26,47		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA   Centrais Elétricas Brasileira S/A - Eletrobrás   Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - ELETRONORTE	R\$ 19,80		
46	Repelente aerossol, espuma em spray olfativo para aves e morcegos	l	20	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas   Campus Lábrea	R\$ 55,92	R\$ 60,14	R\$ 1.202,80
				Aquisições Similares	PREF.MUN.DE ITATIAUCU	R\$ 73,50		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR	R\$ 51,00		
47	Repelente natural de pombos e morcegos	Quilograma	12	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO DESCOBERTO	R\$ 117,76	R\$ 145,92	R\$ 1.751,04
				Aquisições Similares	POLICIA MILITAR DO MARANHAO	R\$ 160,00		
				Aquisições Similares	Fundação de Empreendimentos Científicos e Técnicos	R\$ 160,00		
48	Rodo duplo de 40 cm	Unidade	600	Aquisições Similares	UNIVERSIDADE DE RIO VERDE	R\$ 19,50	R\$ 22,08	R\$ 13.248,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI	R\$ 19,53		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   Comando de Operações Navais   Comando do 9º Distrito Naval   Centro de Intendencia da Marinha em Manaus	R\$ 27,22		
49	Sabão de coco em barra pacote com 1kg	Embalagem	2000	Aquisições Similares	PODER LEGISLATIVO   Câmara dos Deputados	7	R\$ 6,21	R\$ 12.420,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   Diretoria de Portos e Costas	5,67		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro	5,98		
50	Sabão em barra pacote com 1kg	Embalagem	2000	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA   Superintendência Estadual de Compras e Licitações	R\$ 5,91	R\$ 7,40	R\$ 14.800,00
				Aquisições Similares	MUNICIPIO DE ZACARIAS	R\$ 7,50		
				Aquisições Similares	MUNICIPIO DE CANHOBA/SE	R\$ 8,80		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
51	Sabão em pó perfumado	Caixa	4800	Aquisições Similares	PREF.MUN.DE ENTRE IJUIS	4,05	R\$ 4,41	R\$ 21.168,00
				Aquisições Similares	COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR SAE	4,47		
				Aquisições Similares	Governo do Estado do Rio de Janeiro   PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS	4,7		
52	Sabonete líquido perfumado	Unidade	3000	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   Centro de Intendencia da Marinha em Natal	6,74	R\$ 6,15	R\$ 18.450,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Universidade Federal de Viçosa	6,59		
				Aquisições Similares	CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FISICA DA PRIMEIRA REGIAO	5,13		
53	Sacos plásticos para lixo com capacidade para 150 litros	Pacote	7500	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS	2,25	R\$ 2,19	R\$ 16.425,00
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ   Companhia de Habitação do Estado do Pará	2,32		
				Aquisições Similares	Universidade Estadual do Oeste do Parana - Hospital Universitario do Oeste   do Parana	2		
54	Sacos plásticos para lixo com capacidade para 30 litros	Pacote	3500	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso	1,18	R\$ 1,02	R\$ 3.570,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede   Hospital Universitário de Santa Maria	0,17		
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS   DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS	1,71		
55	Sacos plásticos para lixo com capacidade para 50 litros	Pacote	12000	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede   Hospital Universitário de Santa Maria	0,65	R\$ 0,85	R\$ 10.200,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede   Hospital Universitário de Santa Maria	0,75		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Instituto Nacional de Educação de Surdos	1,14		
56	Sacos plásticos para lixo resistente com capacidade para 300 litros	Pacote	750	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de São Jose da Bela Vista	7,95	R\$ 7,77	R\$ 5.827,50
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   Comando da 2ª Brigada de Infantaria de Selva	11,2		
				Aquisições Similares	HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS	4,15		
57	Saponáceo cremoso, Limpador Multi-superfícies, em embalagens plásticas de PEAD	Unidade	720	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sul   COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN   TA MARIA   6ªBrigada de Infantaria Blindada	R\$ 2,85	R\$ 3,18	R\$ 2.289,60
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGA	R\$ 3,38		
				Aquisições Similares	PM DE NOVA PALMA	R\$ 3,30		
58	Vassoura de pêlo sintético	Unidade	300	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI	R\$ 15,45	R\$ 18,24	R\$ 5.472,00
				Aquisições Similares	PREVI NAZARE	R\$ 21,27		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Pedro Leopoldo - MG	R\$ 17,99		
59	Vassoura tipo escovão	Unidade	240	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ   PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTOPOLIS	25,45	R\$ 30,63	R\$ 7.351,20
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA   Prefeitura Municipal de Jaru Rondônia	33,94		
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA   Prefeitura Municipal de Jaru Rondônia	32,5		
60	Vassoura tipo multiuso	Unidade	300	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sudeste   1ª Brigada de Artilharia Antiaérea	7,61	R\$ 10,95	R\$ 3.285,00
				Aquisições Similares	Governo do Estado do Maranhão   PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ	14,46		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede   Hospital Universitário Ana Bezerra	10,79		
61	Vassoura tipo piaçava	Unidade	300	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sudeste   1ª Brigada de Artilharia Antiaérea	7,61	R\$ 9,92	R\$ 2.976,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede   Hospital Universitário Ana Bezerra	10,79		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sul   5ª Região Militar   5ªBrigada de Infantaria Blindada   5ªRegimento de Carros de Combate	11,37		
VALOR TOTAL ESTIMADO							R\$ 698.549,76	

NOTAS TÉCNICAS DA PESQUISA DE PREÇOS	
<div>1. Parâmetros utilizados para a pesquisa de preços:</div> <div>2. Metodologia empregada para a obtenção do preço de referência:</div> <div>3. Compilação dos dados da pesquisa:</div> <div>4. Documentos comprobatórios válidos que subsidiaram a pesquisa de</div> <div>5. Justificativas técnicas (julgadas necessárias):</div> <div>6. Referência ao mapa comparativo de preços:</div> <div>7. Indicação dos valores unitários/mensal e total/global;</div> <div>8. Iindicação das autorizações indispensáveis para a contratação;</div> <div>9. Demonstração da vantajosidade, quando for o caso; e</div> <div>10. Conclusão - Conclui-se que o valor estimado da contratação é de:</div>	<div>Painel de Preços e Contratações similares de outros entes públicos (art. 5º, II, da IN 65/2021-SEGES/MP).</div> <div>Utilizou-se a <b>média dos valores</b> obtidos na pesquisa de preços, calculado sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos da consulta, sendo Os dados da pesquisa de preços foram obtidos através de relatório do Sistema Banco de Preços, sendo utilizando filtros conforme as especificações Relatório de Cotação (documento n. 0000031398).</div> <div>Não se aplica.</div> <div>Mapa comparativo de preços constante acima.</div> <div>Valores unitários e totais constantes no mapa de preços (campo: CÁLCULO VALOR MÉDIO).</div> <div>Caso a contratação prossiga por meio de licitação, será necessária a autorização do Ordenador de Despesas.</div> <div>Não se aplica.</div> <div><div>R\$ 698.549,76</div><div>(SEISCENTOS E NOVENTA E OITO MIL QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).</div></div>